



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۱۲

رنالک اریو بیزی

د خوشال سیاسی او ټولنیز نظریات

څلورمه برخه

الف - له ټولو اکي او ټولو اکي نارضايتي؟

د مغولو په دولتي دستګا کې د خوشال خان دنده نظامي او هم سياسي وه. نظامي په دې مانا چې دی د دوه زره کسيز لښکر مشر يا په عسکري ژبه قومندان و او سياسي ځکه چې خوشال د خټک قبيلې خان او د مغولو په دربار کې يې د هغې نمايندګي کوله. ده د خټک او د مغولو د شاهي دربار ترمنځ اړيکې ساتل او تنظيمول. د پښتنو د ځينو سيمو دماليې راټولولو دنده هم ور په غاړه وه. دوخت دواکمن دود او سياسي شرايطو له مخې په دواړو دندو کې د خپل اولوالا امر دامر او حکم تابع و. البته د بيلا بيلو موضوع ګانو په هکله به دسلا او مشهورې امکانات موجود وو، خو وروستي پريکړه د بادشاه مطلق حق و او هيڅوک يې په وړاندې نشو دريدلی، دا ځکه چې د خوشال خان زمانه دمطلقې باد شاهي زمانه وه. په مطلقه بادشاهي کې د باد شاه واک او ځواک نه حد نه ټاکل کېږي. په دولت کې د قواوو ترمنځ بيلتون (تفکيک) او خپلواکي وجود نه لري. بادشاه د ټولو دولتي ارګانونو په سر کې ځای لري، تر هر څه او هر چا لوړ، خپلواک او ټولواک دی. دخپل رعيت او حتی دهغو قوانينو په وړاندې هم مسئوليت نه لري چې پخپله يې جوړ او جاري کړي وي. بادشاهان د تاريخ په اوږدو کې د قومي مشرانو او روحانيونو او يا داشرافو او اعيانو له خوا ټاکل شوي دي خو بيرته له دندې نه دي ايستل شوي او د ژوند تر پايه پورې بادشاهان پاتې شوي دي. داسې هم پېښ شوي دي چې دلته يا هلته د بادشا کوم مخالف له ناراضو لښکر جوړ کړي او دهغه په وړاندې راپورته شي او دا مقام په زور ور څخه نيسي.

رښتيا دادی چې بادشاهي له سره ميراثي هم وي، له پلار نه وزوی ته په ميراث ور پاتې کېږي. په تير بيا په ختيځ کې داسې هم پېښېږي چې بادشاه له خپلو بيلا بيلو مير منو نه ډير زمان دنيا ته راوړي. دميراث په ليردونه کې هغه وخت لانجې را منځ ته کېږي چې هره مور هڅه کوي چې ددې زوی دپلار ځای ناست شي، تاج په سر کړي او په تخت کېښي. په دې ډول دورونو ترمنځ دپلار په ميراث سيالي پيل کېږي، وسله والې نښتې ترې جوړېږي، ويني تويږي او په پای کې تاج او تخت د زورور ورور په برخه کېږي. اورنگزيب له همدې لارې باد شاه شو. په مطلقه باد شاهي کې د حق سرچينه د بادشاه اراده او پريکړه ده، خير او شر، دسر اومال فنا او بقا د باد شاه په مهر او ياقهر پورې اړه درلوده او دواړه په چټکي يو په بل اوښتل. خوشال خټک د شاهانو په سر کې دارواني لوبه تر کره کتنې لاندې نيولې او پايله يې راته په دې ډول بيان کړې ده:

که په خپله د خپل ځان په بد و نه يې
د بادشاه په مهر مينه غره مه شه
دمارانو په غار مه منډه لاسونه
د بادشاه په لير گناه وهي سرونه
وسند ونو ته ترل نه شي بند ونه
د بادشاهان چې چاته مخ په بدی کاندې
[منتخابات خوشال خټک. ۸۲ مخ]

د بادشاه مينه لنډ مهاله ده، تل نه پاتېږي او ډير زر په غضب بدلېږي، بيانو په لره گناه هم دانسان سر پری کېږي او يا په دار ځورول کېږي. خوشال خان په ټول دولت کې دا سې موسسه، کوم قانون يا وثيقه نه ويني چې د بادشاه د ټولو اکي او دا نساني حقوقو په وړاندې دهغه د بيباکي په مخکې خنډ شي. د بڅښني او عدل غوښتنې بله مرجع هم نشته او دا چې دولس ټول برخليک د باد شاه په نيت او ارادې پورې تړلی دی نو ځکه د خوشال خټک په نظر:

بادشاهانو لره ترس د زره با يده دي
څوک به چا لره په دا دا و په فرياد ځي
مروت، غور رسي، عدل واحسان
چې په ظلم راضي من شول بادشاهان
[د خوشال خټک کليات. ۵۸۲-۵۸۳ مخونه]

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

د منځنيو پيړيو دتورو تيارو په دې وروستۍ برخه كې دولسونو پراخې پرگنې په دې نه پوهيدلې چې هر انسان، بيله دې چې دننه، قشر، طبقه او يايې نژاد او عقیده په نظر كې ونيول شي دنسټيزوانساني حقوقو خاوند دی، ازاد دنيا ته راغلی او بايد ازاد پاتې شي، ځان او مال يې دنيري په وړاندې وساتل شي اوترڅو چې يې گناه ثابته نه وي بيگناه هم وگڼل شي. نه دا فكر او عقیده وه او نه دگناه كار او بيگناه دمالومولو له پاره كومه بې پرې اوخپلواکه موسسه وه. واک، زور، اجرا، عقل او قضاوت دا ټول دبادشاه په وجود كې سره راټول شوي وو. دهرچا او هر شي برخليک دهغه په خوي، عادت او قهريا شفقت پوري تړلی وو، نو ځكه خوشال خان ليكي چې:

بادشاهان چې ستمناك شي
بادشاهان چې بې خبر شي
په خلل د خلكو ژواك شي
كار د ملك واړه ايتري شي
[دخوشال خان كليات. ۸۵۷ مخ]

كه له يوې خوا دبادشاه ظلم، عياشي، بې تميزي او دملك له حاله بې خبري ولس اورعيت د ډول ډول رنځونو، ربرونو او ستونځو سره مخامخ كوي، نوله بلې خوا دې هم په ولس كې گرانېت او اعتبار له لاسه ور كوي اودا كار د ده (بادشاه) له پاره بدې پايلې له ځان سره لري. سربيره پردې پرله پسې بې عدالتي، ظلمونه، فسادونه، ستم اوبې تميزي خوبيا دځپل شوي ولس غوسه او غضب هم راپاروي، ناآرامی رامنځ ته كيږي اودبادشاه په وړاندې پاڅون هم ځني جوړيږي، چې ځني وخت ځپل كيږي او كله كله بيا پكې مطلق ټولواك دتاج اوتخت، دزور اوزرو سره يو ځای، سرهم له لاسه وركوي، نوځكه خوشال خټك ليكي چې:

بادشاهان چې بې تميز شي
بادشاهان چې ناحق جن شي
چې عزيز وي نا عزيز شي
اور يې پوري په لمن شي
[دخوشال خټك كليات. ۸۵۷ مخ]

وينو چې خوشال خټك دانسان په وړاندې دزورزياتي، په تيره بياپه ولس باندي دشاهاانو اوحاكمانودظلم اوستم سره سخت مخالف و. د ده سياسي فكر په عدل، انصاف او دانسانانو تر منځ دحقوقې برابرۍ په بنسټ بناو. دمستبدي ټولواكۍ په شان ټلواكۍ سره هم مخالف و. دده په نظر نه بنابي چې ټولواك دې ټلواك هم وي يانې دژوند تراخري سلگۍ پوري دې په واک كې پا تي شي. ځكه څومره چې دټولواك دواك موده اوږديږي، په همغه اندازه ځان تري وركيږي، انساني اوصاف يې كمزوري كيږي اود فرعون په لار روانيږي. دخوشال په اند په ټلواكۍ مين ټولواكان په خپل شخصيت باورنه لري، بې مقامه ځان ورته بې ارزښته او هيڅ بنسټي، خپل بخت، حيثيت، ارزښت او عزت په تاج اوتخت پوري تري اوله ډاره يې له لاسه نه وركوي. خوشال خټك ليكي چې:

هر احمق چې په دنيا صاحب دجاه شي
په ويل دمرسلا نو نه گروهيږي
بيا تري ځان ايستلی نه شي جاه چا شي
د فرعون او د نمرود غوندي گمراه شي
[دخوشال خټك خان كليات. ۶۳۲ مخ]

زما د موندنو له مخې خوشال خان دشاهاې نظام سره مخالفت نه دی بنودلی بلکې په نظام كې دننه دظلم، فساد، بې عدالتي، ټلواكۍ او استبداد سره مخالف و، تردې چې دظلم او فساد نه د بيوزلو دساتني په غرض په مستبدانو اومفسدانو د شراوشور جوړول هم روا گڼي او ليكي چې:

ځنگل ته اور راوړه، حكم ته زور راوړه
دا ددهش كړه غريبنواز اوسه
لښكر څو ډبرلري لا هومره نور راوړه
چې مفسدان دي پري شروشور راوړه
[دخوشال خټك كليات. ۴۰۳ مخ]

په هرصورت خوشال دشاهاې نظام سياسي جوړښت ته زيان نه رسوي، خو په نظام كې واک او اختيار په هغه چا لوروي چې عقل، ايمان، عدل اوزرورتيا ولري اوياددي صفتونودخپلولو له پاره هلي ځلي كوي. دې ټولواكي داصلاح وړبولي او په وړاندې يې په سياسي عمل يانې په انقلاب لاس نه پوري كوي او پر ځای يې دافكارود روښانولو او بنونيزه لار غوره كوي چې دهمدي برخې په دوهم جز تر بحث لاندي نيول كيږي.